un sistema sostenible, desde el punto de vista financiero, de los trabajos de
O/M.

c) El gobierno subsidiará la cantidad correspondiente a los ingresos por las
tarifas de recogida a la población que no se cobran en la actualidad. La tasa de
rendimiento financiero no fue calculada en vista de su escasa vinculación con
este tipo de proyecto.

(5) Análisis de sensibilidad

Se realizó un análisis de sensibilidad de manera similar al de la evaluación
económica (ref. Subsección 4.1.4 (5)). Los casos examinados son los mismos que
en la evaluación económica. Las sensibilidades de los resultados de la Tabla
2.4.10 se presentan como balance ingresos-costos en la Tabla 2.4.11 para el ‘Caso-
A’ y en la Tabla 2.4.12 para el ‘Caso-B’.

Estudio del Plan de Manejo Integral   Informe Final
de los Residuos Sólidos Urbanos en la Ciudad de La Habana  Resumen Ejecutivo

- 2.73 -

Tabla 2.4.11  Análisis de Sensibilidad para la Evaluación Financiera (Balance Ingresos-Costos) (1/2)
(Para el ‘Caso-A con costo de depreciación’)

Unidad: D: Millones de USD, MN: Millones de CUP
Caso Moneda 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

D 0.0  0.3 -0.3 -0.9 -0.8 -0.8 -0.7 -0.5  -0.1  -0.0 -3.7 Caso Base véase
Tabla  2.4.10 MN 0.0  8.5 2.7 1.8 2.8 2.9 4.1 9.1  11.3  13.2 56.5

Sensibilidad al Precio del Compost:
D 0.0  0.3 -0.3 -0.9 -0.8 -0.8 -0.7 -0.5  -0.1  -0.0 -3.7 Caso C-1

(CUP0) MN 0.0  8.5 2.7 1.8 0.3 -0.4 0.4 -0.6  0.4  1.4 14.6
D 0.0  0.3 -0.3 -0.9 -0.8 -0.8 -0.7 -0.5  -0.1  -0.0 -3.7 Caso C-2

(CUP1,250) MN 0.0  8.5 2.7 1.8 6.5 7.8 9.7 23.8  27.5  31.0 119.3
Sensibilidad al Precio de los Reciclables:

D 0.0  0.3 -0.3 -0.9 -0.8 -0.8 -0.7 -0.6  -0.3  -0.2 -4.2 Caso R-1
(-20%) MN 0.0  8.5 2.7 1.8 2.7 2.8 4.0 8.7  10.8  12.7 54.5

D 0.0  0.3 -0.3 -0.9 -0.7 -0.7 -0.6 -0.4  -0.0  0.1 -3.1 Caso R-2
(+20%) MN 0.0  8.5 2.7 1.8 2.9 3.0 4.3 9.6  11.7  13.8 58.4

Nota: 1. D: Divisa, MN: Moneda Nacional;
 2. Vea la Subsección 4.1.4 (5) para más detalles de ‘Caso C-1, C-2, R-1 y R-2 contemplados en este análisis de

sensibilidad. ‘CUP0’: precio del compost es cero, ‘CUP1,250’: precio del compost es 1,250 CUP/ton
 3. Las cifras están expresadas en el balance ingresos-costo

Tabla 2.4.12  Análisis de Sensibilidad para la Evaluación Financiera (Balance Ingresos-Costo) (2/2)
(Para el ‘Caso-B: con costo por depreciación’)

Unidad: D: Millones de USD, MN: Millones de CUP
Caso Moneda  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

D 0.0  -0.1 -36.2 -10.7 -10.0 -12.1 -4.9 -11.1  -0.3  21.6 -63.6 Caso Alt. en
Tabla 2.4.10 MN 0.0  8.3 -9.6 -9.9 -2.2 -0.8 -0.2 6.3  11.3  22.9 26.1

Sensibilidad para el Precio del Compost:
D 0.0  -0.1 -36.2 -10.7 -10.0 -12.1 -4.9 -11.1  -0.3  21.6 -63.7 Caso C-1

(CUP0) MN 0.0  8.3 -9.6 -9.9 -4.6 -4.1 -3.9 -3.4  0.4  11.1 -15.8
D 0.0  -0.1 -36.2 -10.7 -10.0 -12.1 -4.9 -11.1  -0.3  21.6 -63.7 Caso C-2

(CUP1,250) MN 0.0  8.3 -9.6 -9.9 1.5 4.2 5.3 21.0  27.5  40.6 88.9
Sensibilidad para el Precio de los Reciclables:

D 0.0  -0.1 -36.2 -10.7 -10.0 -12.1 -5.0 -11.2  -0.4  21.5 -64.2 Caso R-1
(-20%) MN 0.0  8.3 -9.6 -9.9 -2.3 -0.9 -0.4 5.9  10.8  22.3 24.2

D 0.0  -0.1 -36.2 -10.7 -9.9 -12.0 -4.9 -11.0  -0.1  21.8 -63.1 Caso R-2
(+20%) MN 0.0  8.3 -9.6 -9.9 -2.1 -0.6 -0.1 6.7  11.7  23.4 28.0

Nota: 1. D: Divisa, MN: Moneda Nacional
 2. Vea la Subsección 4.1.4 (5) para más detalles de ‘Caso C-1, C-2, R-1 y R-2 contemplados en este análisis de

sensibilidad. ‘CUP0’: precio del compost es cero, ‘CUP1,250’: precio del compost es 1,250 CUP/ton
 3. Las cifras están expresadas en el balance ingresos-costo

El precio del compost se suma en la moneda nacional y puede mostrar ligeramente
el impacto sobre el balance financiero en la parte en moneda nacional, pero puede
decirse que el balance ingresos-gastos no es muy sensible a los precios del
compost o los reciclables en general. En el ‘Caso-B’, sin embargo, las pérdidas

[…]

necesitar apoyo financiero para los costos de O/M.

El ‘Caso-B’ muestra que el balance financiero anual también se hace positivo en
2015 debido a los valores residuales. Sin embargo, la pérdida acumulada a finales
de 2015 es de USD9.57 millones en moneda extranjera, que debe ser subsidiada
por el Estado por las mismas razones expuestas en el P/M.

La tasa de rendimiento financiero interno no fue calculada dada la poca
vinculación con este tipo de proyecto.

(4) Análisis de sensibilidad

Se hizo un análisis de sensibilidad similar al del P/M (ref. Subsección 4.1.4 (5) de
la Parte 2). Los resultados se presentan como balance ingresos-costos en la Tablas
4.2.6 y 4.2.7 para el ‘Caso.A’ y el ‘Caso-B’ respectivamente.

Estudio del Plan de Manejo Integral   Informe Final
de los Residuos Sólidos Urbanos en la Ciudad de La Habana  Resumen Ejecutivo

- 4.7 -

Tabla 4.2.6  Análisis de Sensibilidad para Evaluación Financiera (Balance Ingresos-Costos)
(1/2)

Caso-A: Sin costo por depreciación Unidad: D: USD1,000, MN: CUP1,000
Caso Moneda 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

D 0  0 -148 -774 -593 -482 -449 -229  -167  -107 -2,949 Caso Base (véase
Tabla 4.2.5)  MN 0  0 -303 -2,144 -258 -34 133 1,204  1,486  1,753 1,838
Sensibilidad del Precio del Compost:

D 0  0 -148 -774 -593 -482 -449 -229  -167  -107 -2,949 Caso C-1
(CUP0) MN 0  0 -303 -2,144 -591 -479 -368 -118  18  152 -3,833

D 0  0 -148 -774 -593 -482 -449 -229  -167  -107 -2,949 Caso C-2
(CUP1,250) MN 0  0 -303 -2,144 243 633 883 3,188  3,688  4,155 10,343
Sensibilidad del Precio de los Materiales Reciclables:

D 0  0 -148 -774 -598 -508 -479 -302  -251  -201 -3,261 Caso R-1
(-20%) MN 0  0 -303 -2,144 -273 -54 109 1,148  1,420  1,678 1,580

D 0  0 -148 -774 -589 -457 -418 -156  -83  -12 -2,636 Caso R-2
(+20%) MN 0  0 -303 -2,144 -242 -14 157 1,261  1,552  1,828 2,095

Nota: 1  Las cifras están expresadas en el balance ingresos-costos
 2 CUP0: Precio del compost es cero, CUP1,250: Precio del compost es 1,250 CUP/ton

Tabla 4.2.7  Análisis de Sensibilidad para Evaluación Financiera (Balance Ingresos Costos) (2/2)
Caso-B: Con costos por depreciación  Unidad: D: USD1,000, MN: CUP1,000

Caso Moneda 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total
D 0  -125 -6,688 -2,443 -593 -482 -449 -229  -167  1,607 -9,569 Caso-A (véase

Tabla 4.2.5) MN 0  0 -303 -2,144 -258 -34 133 1,204  1,486  1,753 1,838
Sensibilidad del Precio del Compost:

D 0  -125 -6,688 -2,443 -593 -482 -449 -229  -167  1,607 -9,569 Caso C-1
(CUP0) MN 0  0 -303 -2,144 -591 -479 -368 -118  18  152 -3,833

D 0  -125 -6,688 -2,443 -593 -482 -449 -229  -167  1,607 -9,569 Caso C-2
(CUP1250) MN 0  0 -303 -2,144 243 633 883 3,188  3,688  4,155 10,343
Sensibilidad del Precio de los Materiales Reciclables:

D 0  -125 -6,688 -2,443 -598 -508 -479 -302  -251  1,512 -9,882 Caso R-1
(-20%) MN 0  0 -303 -2,144 -273 -54 109 1,148  1,420  1,678 1,580

D 0  -125 -6,688 -2,443 -589 -457 -418 -156  -83  1,702 -9,256 Caso R-2
(+20%) MN 0  0 -303 -2,144 -242 -14 157 1,261  1,552  1,828 2,095

Nota: 1  D: Divisa, MN: Moneda Nacional,
 2  Otras notas: Igual a Tabla 4.2.6

Como se indica anteriormente, tomando en cuenta la pérdida acumulada en
moneda extranjera a pesar de que el impacto del precio del compost no es tan
pequeño solamente al balance financiero en moneda nacional,, los precios del
compost y los materiales reciclables no son tan sensibles al balance ingresos-
gastos en  el ‘Caso-A’ y el Caso-B’.

2.4 Aspecto Socio-Ambiental

Podría decirse que el proyecto propuesto consiste únicamente en la compra de
equipos, por lo que no deben producirse impactos sociales o ambientales adversos.